
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  TECNICO - MANUTENTIVO 

NUMERO :  004 

Anno : 2024 

 
 

OGGETTO: D.P.C.M. 17 dicembre 2021. Fondo Progettazione Territoriale. Liquidazione e 
pagamento di spesa per progetto fattibilità interventi riqualificazione funzionale 
immobile comunale destinato a museo etnografico Ca di Feman da la Piaza. CUP: 
J91E22000160006. CIG: 9612757A04. 

 
 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno DODICI  del mese di GENNAIO dell’anno DUEMILAVENTIQUATTRO 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Responsabili 
della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali sottoscritto 
il 21 maggio 2018; 

• Visto che con proprio decreto del 22 dicembre 2023, pubblicato sulla Gazetta Ufficiale n. 303 del 
30 dicembre 2023, il Ministo dell’Interno ha disposto il differimento del termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali al 15 marzo 2024; 

• Visto l’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che ove la scadenza 
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un 
periodo successivo all’inizio dell’esercizio di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al 
comma 1 del medesimo articolo, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente 
approvato; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2021 denominato: 
“Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale al n. 41 
del 18 febbraio 2022 - Suppl. Ordinario n. 6; 

• Visto l’Allegato A al DPCM dal quale risulta che al Comune di Villette sono stati assegnati euro 
17.070,06 di cui euro 1.707,01 per l’annualità 2021 ed euro 15.363,06 per l’annualità 2022; 



• Appurato che all’art. 4 comma 2 del citato DPCM si prevede che: “I comuni con popolazione fino a 
5.000 abitanti possono impegnare, in via alternativa, in tutto o in parte, le risorse per 
l'affidamento di incarichi tesi alla redazione di progetti di fattibilità tecnica economica, secondo le 
modalità di cui all'art. 1 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, purché coerenti con gli obiettivi di cui al comma 1”; 

• Rilevato che, l’Amministrazione Comunale di Villette, con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 
del 22 aprile 2022, ha inteso utilizzare le risorse assegnate per il raggiungimento degli obiettivi di 
sviluppo turistico del territorio, il miglioramento dei servizi per l’infanzia e la resilienza sociale, 
quindi, nello specifico, al progetto di riqualificazione funzionale  dell’immobile comunale destinato 
a Museo Cà di Feman da la Piaza ed al progetto di riqualificazione ambientale dello  spazio 
ospitante le scuole dell’infanzia e primaria comunali, nonché le aree destinate agli eventi promossi 
dalle associazioni locali; 

• Visto il Decreto Sindacale di nomina del RUP nella persona del Dott. Azzari Fabio, impiegato del 
Comune di Villette, per il progetto di che trattasi; 

• Atteso che, con Deterrminazione del Responsabile del Servizio n. 9 del 19 gennaio 2023 si 
affidavaall’Arch. Bonardi Elena, con studio tecnico in Via Adorna n. 23 in 28853 Druogno (VB), 
C.F.: BNRLNE76D43H037V, P.IVA: 01983930031 l’incarico professionale di elaborare il progetto di 
fattibilità tecnico-economica per riqualificazione funzionale dell’immobile comunale destinato a 
Museo Cà di Feman da la Piaza, per un compenso professionale di euro 7.300,00 oltre contributi 
ed IVA di Legge; 

• Considerato che, il tecnico incaricato, ha presentato, con nota recepita al prot. 3927 del 29 
dicembre 2023, la fattura n. 3PA del 28 dicembre 2023, all’oggetto: “Saldo competenze come da 
Incarico Determina n. 9 del 19/1/2023 - CUP: J91E22000160006 - CIG: 9612757A04 Redazione 
Studio di Fattibilità per Intervento di Riqualificazione funzionale immobile comunale destinato a 
Museo Etnografico denominato "Cà di feman da la piaza”, comportante una spesa di euro 7.300,00 
oltre contributi di Legge 4% per euro 292,00 ed imposta di bollo euro 2,00, esente IVA e così per 
complessivi euro 7.594,00; 

• Ritenuto di approvare tale documento contabile in quanto regolare e corrispondente con la 
prestazione professionale eseguita, liquidando e pagando al tecnico incaricato gli importi dovuti; 

• Vista l’attestazione di regolarità contributiva del professionista suindicato rilasciata da INARCASSA 
Ente di previdenza ed assistenza ingegneri ed architetti il 08 novembre 2023; 

• Vista la liberatoria per i pagamenti superiori ad euro 5.000,00 ai sensi della Legge di Stabilità 2018 acquisita 
da Agenzia delle Entrate - Riscossione in data 12 gennaio 2024; 

• Visti il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 ed il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto dell’Ente, 

D E T E R M I N A 

1. Di liquidare e pagare allo Studio Tecnico Arch. Bonardi Elena, corrente in Via Adorna n. 23 in 
28853 Druogno (VB), C.F.: BNRLNE76D43H037V, P.IVA: 01983930031 la prestazione 
professionale inerente le competenze tecniche relative alla predisposizione del progetto di fattibilità 
tecnico-economica di riqualificazione funzionale  dell’immobile comunale destinato a Museo Cà di 
Feman da la Piaza, come in premessa specificato, per un importo di euro 7.300,00 oltre contributi 
di Legge 4% pari ad euro 292,00 ed imposta di bollo euro 2,00, esente IVA e così per complessivi 
euro 7.594,00 a saldo della fattura n. 3PA del 29 dicembre 2023, all’oggetto: “Saldo competenze 
come da Incarico Determina n. 9 del 19/1/2023 - CUP: J91E22000160006 - CIG: 9612757A04 
Redazione Studio di Fattibilità per Intervento di Riqualificazione funzionale immobile comunale 
destinato a Museo Etnografico denominato "Cà di feman da la piaza”; 

2. Di dare atto che il CIG associato alla presente prestazione professionale risulta: 9612757A04; 

3. Di dare atto che il CUP associato al progetto di che trattasi risulta: J91E22000160006; 



4. Di dare atto che la spesa complessiva, derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari ad 
euro 7.594,00= risulta finanziata mediante il contributo dello Stato ai sensi del Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 dicembre 2021 denominato: “Ripartizione del Fondo per 
la progettazione territoriale” e trova imputazione al codice 05.01-2 ex cap. 2715 del Bilancio 
per il corrente esercizio finanziario, in conto residui passivi sufficientemente disponibili (imp. 

197/2022); 

5. Di dare atto che, il sottoscritto Dott. Azzari Fabio, responsabile del procedimento, dichiara di non 
trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’affidamento dei servizi di cui 
all’oggetto ed i relativi soggetti aggiudicatari, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 6 del 
D.P.R. n. 62/2013 ed ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 

6. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 1 
della Legge n. 213/2012. 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 

************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 7 Registro Pubblicazioni anno 2024 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale in data odierna e vi rimarrà pubblicata 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 25 gennaio 2024 Il Funzionario Comunale  

 F.to CAPOCEFALO dott.ssa Alina 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente determinazione. 

 
Villette, lì 12 gennaio 2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 25 gennaio 2024 Il Funzionario Comunale  

 CAPOCEFALO dott.ssa Alina 
 Firmato in originale agli atti 
   

               

  


